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ABSTRAKT

Na dohledová a poplachová přijímací centra (dále jen „DPPC“) přichází poplachové, sta-

vové, poruchové, ale i jiné události ze zabezpečovacích, případně integrovaných poplacho-

vých systémů. Těžká úloha operátorů DPPC je příchozí události kvalifikovaně, ale hlavně

dobře, vyhodnotit s následnou reakcí na vzniklou situaci. Předpokladem kvalitní reakce

DPPC je správné nastavení jednotných firemních standardů (postupů) reakce na jednotlivé

příchozí události.

Cílem diplomové práce je vytvořit a popsat možné případy vyhodnocení a reakce na příchozí

události z bezpečnostních systémů na DPPC. Zároveň také určit odpovědnost jednotlivých

pracovníků, podílejících se na řádném provozu dohledového centra.

Klíčová slova: dohledové a poplachové přijímací centrum (DPPC), poplachový zabezpečo-

vací a tísňový systém (PZTS), akční plán, operátor, vyhodnocení.

ABSTRACT

The Monitoring and alarm receiving centers (further in the work only referred to as „DPPC")

receive alarm, status, fault and other events from alarm or integrated alarm systems. The

difficult role of DPPC operators is to assess incoming events in a qualified way, but most

importantly to evaluate them properly with the subsequent response to the situation. A

prerequisite for a good DPPC response is the correct setting of uniform corporate standards

(procedures) for responding to individual incoming events.

The aim of this thesis is to create and describe possible cases of evaluation and response to

incoming events from security systems at DPPC. Additionally, the thesis aims to determine

the responsibilities of individual personnel involved in the proper operation of the Monito-

ring center.

Keywords: Monitoring and alarm receiving centre (DPPC), Intrusion and hold-up alarm sys-

tem (PZTS), action plan, operator, evaluation.
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ÚVOD

Každý z nás potřebuje mít pocit bezpečí, ať už se jedná o náš život, zdraví nebo majetek. Je

jenom na nás, jak si budeme vše potřebné chránit. Každé preventivní opatření vedoucí ke

snížení rizika jakékoliv újmy na nejnižší možnou úroveň je v našich životech velice cenné.

Hodnotu preventivních opatření bychom měli volit i s ohledem na hodnotu chráněné oblasti.

Velmi obtížně se dá vyčíslit hodnota lidského života nebo zdraví. Můžeme si dovolit tvrdit,

že tyto hodnoty jsou vlastně nevyčíslitelné. Co se týká majetku, lze předpokládat, že nabyté

majetkové hodnoty mají svojí určitou cenu. Nesmíme ovšem zapomenout také na osobní

duševní hodnotu určitých věcí, které vlastníme a o které bychom mohli velice snadno přijít.

Jednou z mnoha možností zavedení preventivních opatření je instalace a využívání bezpeč-

nostních systémů nebo i systémů jiných než bezpečnostních, které dokáží generovat popla-

chové události. Aby tyto systémy sloužily ke svému účelu je nutné, aby návrh, projektovou

dokumentaci, instalaci a údržbu prováděly odborně způsobilé a v oboru vzdělané osoby. Jen

tak může být zajištěn bezproblémový provoz instalovaných zařízení. Technologický pokrok

v dnešní době je nezadržitelný a výrobci vyvíjejí stále nová, dokonalejší nebo sofistikova-

nější zařízení pro zvýšení úrovně zabezpečení různých oblastí zájmu.

Aby instalované zařízení plnilo svou funkci ještě lépe, je v nabídkách firem poskytujících

bezpečnostní služby provozování dohledových poplachových a přijímacích center, kam je

možnost zařízení připojit a zprávy událostí přenášet na monitory operátorů. Ti pak kvalifi-

kovaně reagují na příchozí události a dle operačních postupů vyvolávají akce protiopatření

na snížení dopadu škodícího účinku.

Operátoři, ale také supervisoři nebo administrátoři jsou přímými účastníky podílející se na

provozu DPPC. Dobře nastavené procesy, srozumitelně sepsané postupy, jasně definovaná

pravidla a odpovědnost jsou základními předpoklady správné funkční činnosti dohledového

centra.

Diplomová práce si klade za úkol vytvořit možný návod nastavení procesů pro spolehlivý

chod dohledového centra. Diplomová práce může sloužit jako návod při tvorbě standardních

operačních postupů při určování odpovědnosti jednotlivých pracovních pozic a obsah pra-

covních činností. Převážná část práce je věnována činnosti a reakci pracovníků v pozicích

operátorů.
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Úvodní část diplomové práce se zabývá přiblížením funkční a normativní problematiky za-

řízení poplachových a přijímacích center a popisuje základní funkční principy vybraných

zařízení, které jsou montovány u zákazníků.

Praktická část diplomové práce pak naznačuje možné provozní řešení dohledových center

s ohledem na normativní požadavky. Jsou popsány technologie a zařízení pro zajištění bez-

pečnosti dohledového centra, včetně přístupových úrovní a nouzového postupu. Standardní

operační postupy naznačují možné služby nabízené agenturami provozující dohledová cen-

tra a popisují možné reakce operátorů na příchozí události ze systémů zákazníků. Nedílnou

součástí provozu každého podniku jsou postupy popisující poruchové stavy zařízení a reakcí.

V závěru jsou uvedeny příklady vyhodnocení příchozích událostí.

Jenom bezpečnostní agentury, které mají pevně nastavené procesy a vyžadují jejich dodržo-

vání, mohou nabídnout svým zákazníkům služby na té nejvyšší úrovni. Administrátoři si

musí uvědomit při sestavování akčního plánu se zákazníkem, že jakýkoliv nestandardní po-

stup může snížit účinnost preventivního opatření. Operátor musí mít pevně stanovená pravi-

dla pro vyhodnocování a reakci na příchozí události ze systémů zákazníka.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOHLEDOVÉ A POPLACHOVÉ PŘIJÍMACÍ CENTRUM

1.1 Obecně

Dohledová a poplachová přijímací centra (DPPC), stále ještě dnes označovaná také jako

pulty centralizované ochrany (PCO), nebo anglicky Alarm receiving center (ARC), přijímají

signály a informace z různých technologických systémů s využitím nejmodernějších tech-

nologií. Operátoři (přímí pracovníci dohledového centra) vyhodnocují a reagují na příchozí

události dle nastavených scénářů, postupů a svých zkušeností. Agentury provozující DPPC

nabízejí zákazníkům své služby pro zvýšení úrovně bezpečnosti jejich zdraví, životů nebo

majetků.

Obr. 1: Ukázka pracoviště operátora dohledového centra [1]

Technologické systémy jsou instalovány v objektech zákazníků DPPC a vyhodnocují mnoho

různých veličin, na které je nutné požadovaným způsobem reagovat. Jak se vyspělé moderní

technologie vyvíjejí, je nutností, aby i firmy poskytující služby v oblasti bezpečnostních sys-

témů, nebo firmy provozující bezpečnostní agentury reagovaly inovací svých technologií,

ale také zvýšením úrovně znalostí svých zaměstnanců. Dohledová centra a všichni jejich

pracovníci nejsou v tomto směru výjimkou. Na techniky bezpečnostních systémů, adminis-

trátory, supervisory a v neposlední řadě na operátory jsou kladeny čím dál větší požadavky.

Je nutností, aby všichni odpovědní pracovníci znali svoje pracovní povinnosti a kompetence.
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Již není pravdou, že se na DPPC připojují objekty pouze z bezpečnostního hlediska, ale ná-

roční zákazníci žádají „střežení“ všech možných veličin, které jsou důležité, např. pro jejich

ekonomickou činnost. Práce operátora dohledového centra se stává náročnou na znalost

všech možných technologií, alespoň z pohledu reakce na vzniklou událost. Operátor tak

musí mít přehled, z jaké technologie příchozí zpráva pochází a k čemu slouží. V opačném

případě není možné, aby operátoři kvalifikovaně reagovali.

1.2 Normativní požadavky

Tab. 1: Příklady technologií připojitelných na DPPC

Označení Technologie

P
o
p

la
ch

o
v
é

sy
st

ém
y

PZTS

(EZS)

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

soubor ČSN EN 50 131

VSS

(CCTV)

Dohledové videosystémy

ČSN EN 62 676

SAS Systémy přivolání pomoci

EN 50 134

EKV

(ACS)

Elektronické systémy kontroly vstupu

ČSN EN 60 839-11

AVDES Audio a video dveřní vstupní systémy

ČSN EN 50486 a ČSN EN 62 676

J
in

é
sy

st
ém

y
n

ež
p

o
p

la
ch

o
v
é

EPS Elektrické požární signalizace

ČSN 34 2710 nebo soubor norem EN 54


[…]


Obr. 34: Příklad vyhodnocení planého poplachu z EPS [22]

8.4 Příklady útoků na datové linky PPC

Na Obr. 35 je znázorněn výpis z deníku událostí. Operátor DPPC správně vyhodnotil pří-

chozí události jako nestandardní a dle pokynů SOP informoval supervisora. Společně s ad-

ministrátorem supervisor vyhodnotil, pomocí logu datové komunikace (Obr. 36), že se jedná

o zprávy z neznámých IP adres.

Obr. 35: Výpis z deníku událostí při útoku na datovou linku PPC [21]

Obr. 36: Výpis z logu dat. komunikace [21]
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Podobným způsobem byly také zjištěny útoky na kamerový systém DPPC. Prvotní impuls

na kontrolu komunikace byl dán operátorem v době, kdy obrazy z VSS vykazovaly značné

zpomalení a vynechávání.

Tab. 21: Seznam nelegálních přístupů do VSS HIKVISION

Dostupným lokalizačním nástrojem Connection Meter určili administrátor a supervisor pů-

vod příchozích zpráv z oblasti Asie (Obr. 37).

Následně byl dán požadavek na správce IT struktury k zablokování jakékoliv komunikace

na zařízení PPC z rozsahů IP adres jiných než z České republiky.
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Obr. 37: Lokalizace podezřelé adresy [24]
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ZÁVĚR

Diplomová práce si klade za cíl pomoci odpovědným osobám bezpečnostních agentur na-

stavit pevná pravidla a odpovědnost pro bezproblémový provoz dohledového poplachového

a přijímacího centra. Žádná společnost nemůže být stejná, a proto diplomová práce může

sloužit pouze jako možné vodítko při zpracovávání standardních operačních postupů a ško-

lení odpovědných pracovníků administrátorem dohledového centra. Zvláště pak u velkých

provozovatelů je nutné přihlédnutí na jejich provozní zvyklosti, větší množství připojených

objektů, větší množství operátorů a již nastavených procesů.

Práce vychází z požadavků platných norem na provoz a činnost DPPC a zařízení, ale také

z autorových profesních praktických zkušeností, konzultací s profesními komorami a v ne-

poslední řadě ze získaných vědomostí během studia na Fakultě aplikované informatiky Uni-

verzity Tomáše Bati ve Zlíně. Autor vychází a v práci uvádí často zjištěné nedostatky, nebo

problémy, které provází chod běžných, středně velkých dohledových center. Nejčastější chy-

bou je úplná absence nebo nekompletnost akčního plánu objektu, nestandardizované postupy

vyhodnocení a reakcí na příchozí události, a především různorodost schválených požadavků

zákazníků obchodním zástupcem bezpečnostní agentury bez předchozí domluvy s osobou

odpovědnou za celkový chod dohledového centra. Dalším podstatným nedostatkem je ne-

znalost základních principů funkčnosti technologických zařízení operátory DPPC. Bohužel

i trend dnešní doby vede k faktu, že bezpečnostní zařízení instalují osoby bez jakéhokoliv

ponětí a znalostí o bezpečnostních systémech. Nezbývá nic jiného než doufat, že zákazník

si prověří svou instalační firmu, která bude odpovědná v plném rozsahu za instalaci systémů

v jeho objektu, a ta zvolí prvky, které pomůžou zvýšit bezpečnostní opatření objektu.

Diplomová práce se ve svém úvodu věnuje popisu a funkčnosti technologických celků bez-

pečnostních i jiných než bezpečnostních systémů v podobě vybraných zařízení (PZTS, EPS,

VSS a ZDP). Uvedené systémy jsou pouze základními technologiemi, které je možné insta-

lovat u zákazníků a střežit na dohledovém centru. Z výše uvedených systémů lze odvodit

funkčnost ostatních připojitelných technologií. Úvodní teoretická část je určená pro začína-

jící pracovníky dohledových center pro základní pochopení funkčnosti bezpečnostních sys-

témů, přenosu událostí a pro snadnější vyhodnocování příchozích událostí na zařízení PPC.

Praktická část diplomové práce se věnuje provozním záležitostem ohledně celkového chodu

dohledového poplachového a přijímacího centra. Jsou zde uvedena provozní řešení včetně

možného prostorového uspořádání jednotlivých částí DPPC, včetně instalovaných
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bezpečnostních systémů pro ochranu samotného dohledového centra. Vymezení účastníků,

činností a pojmů při střežení zákaznických systémů je nedílnou součástí standardních ope-

račních postupů. Pracovníkům operačního střediska dohledového centra usnadní práci stan-

dardizování postupů a reakcí při vyhodnocování příchozích událostí. Operátoři, supervisoři

i administrátoři se zde také mohou dočíst, jak postupovat v případech, kdy zjistí závadu na

zařízení PPC. Na závěr praktické části jsou rozebrány příklady vyhodnocení poplachových

událostí, které byly simulovány pro potřeby diplomové práce, ale vycházejí z reálných situ-

ací při provozu dohledového poplachového a přijímacího centra.

Diplomová práce přináší možnost standardizovat pracovní postupy v rámci činnosti posky-

tování bezpečnostních služeb pomocí dohledových center. Odpovědní zástupci bezpečnost-

ních agentur mohou dle předložených standardních operačních postupů vytvořit své vlastní

postupové směrnice a mohou zároveň vytvořit školící plán operátorů. Supervisoři a admi-

nistrátoři zde najdou obecný návod odpovědnosti na jednotlivých pracovních pozicích. Ope-

rátorům obsah diplomové práce přiblíží a usnadní vyhodnocování příchozích událostí, na-

vede je na optimální reakce po vyhodnocení a celkově usnadní jejich práci. Ostatním čtená-

řům, resp. zákazníkům autor nabídl náhled do nelehké práce pracovníků bezpečnostních slu-

žeb a možná jim pomohl ve výběru budoucích bezpečnostních opatření a výběru bezpeč-

nostní agentury.
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