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Hodnocení práce:

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Cílem diplomové práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na technickou část

bezpečnostních systémů, popsat možné způsoby komunikace bezpečnostních zařízení

s dohledovým a poplachovým přijímacím centrem, prezentovat možné typy příchozích událostí

na dohledové a poplachové přijímací centrum, navrhnout typizované pracovní postupy

vyhodnocení příchozích událostí a reakce na ně, a prezentovat kompetence a odpovědnost

jednotlivých pracovních pozic u zaměstnanců dohledových a poplachových přijímacích center.

Z hlediska aktuálnosti je téma práce aktuální, přiměřeně náročné a obtížnost zpracování úkolu

odpovídá nárokům na diplomové práce.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Autor členil diplomovou práci na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autor představil dohledová a poplachová přijímací centra, včetně

normativních požadavků na ně kladených, následné se zaměřil na popis vybraných zařízení

připojitelných k dohledovému a poplachovému přijímacímu centru, a to jak poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy, tak i elektrickou požární signalizaci, či dohledové

videosystémy. Autor se v teoretické části práce dále věnoval otázkám vzájemné komunikace.

V praktické části se autor zaměřil na provoz dohledových a poplachových přijímacích center,
a to jak z hlediska technického, personálního i organizačního. Stěžejní část své diplomové práce

autor zaměřil na popis standardních operačních postupů operátorů dohledových a poplachových

přijímacích center, prezentoval komerčně nabízené služby i reakce na příchozí události, včetně

postupů při zjištění závad na těchto zařízeních. V závěru praktické části diplomové práce autor

prezentoval krátké případové studie zaměřené na popis vyhodnocení události operátorem

dohledového a poplachového přijímacího centra.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Diplomant k naplnění cílů práce použil adekvátní metody (obsahová analýza literárních zdrojů,

analýza vlastností jednotlivých bezpečnostních komponent, komparace vlastností, návrh popisu

typizovaných pracovních postupů vyhodnocení příchozích událostí a reakcí na ně).

Autor pracuje s používanou odbornou terminologii, přístupy různých autorů komparuje a citačně

se na ně odvolává. Rozsah použitých definicí je postačující a relevantní ve vztahu ke zpracované

problematice.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Diplomová práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe navazují. Drobné chyby

typografického charakteru nemají zásadní vliv na kvalitu práce.

 dotazy k obhajobě.

V jakých časových intervalech doporučujete vykonávat revize akčních plánů na vzniklé incidenty?

Jaký podíl v příchozích událostech na dohledová a poplachová přijímací centra tvoří falešné

poplachy? Jak lze tento poměr vylepšit?

 závěr

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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